Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39293

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formaciéon y Empleo

12871 Resolucion de 2 de julio de 2010, de la Direccién General de
Recursos Humanos, por la que se establecen criterios generales
para la determinacion de necesidades de profesorado en
Institutos de Educacion Secundaria para el curso 2010/2011.

Al amparo de lo establecido en el Capitulo II del Titulo V de la Ley Organica
2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, se publicé la Orden de 21 de junio de 2007
(BORM de 24 de agosto) por la que se establecen criterios generales para la
determinacion de necesidades reales de profesorado en institutos de educacion
secundaria.

El apartado segundo de la referida Orden de 21 de junio de 2007 establece
que corresponde a la Direccién General de Recursos Humanos de la Consejeria
de Educacién, Ciencia e Investigacién, la resolucion de cuantas dudas se planteen
en la interpretacién y cumplimiento de lo dispuesto en la citada Orden, y la
actualizacion o temporalizacidén, en su caso, de los criterios contenidos en la
misma para cada curso escolar.

En su virtud, y al objeto de conseguir una ensefianza de calidad al tiempo que
se asegura el que todos los centros publicos dispongan de los recursos humanos
apropiados y suficientes para la adecuada atencidn educativa a la diversidad
del alumnado que asiste a los mismos, vistas las propuestas efectuadas por
los diferentes drganos directivos de esta Consejeria y oidas las organizaciones
sindicales, en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 16.uno de la
Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto de Autonomia de la Regidn de
Murcia,

Resuelvo:

Primero.- Establecer los criterios para la determinacion de las necesidades
reales de profesorado en Institutos de Educaciéon Secundaria.

Segundo.- La presente Resolucion entrara en vigor al dia siguiente de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia.

CRITERIOS PARA LA DETERMINACION DE LAS NECESIDADES REALES
DE PROFESORADO EN INSTITUTOS DE EDUCACION SECUNDARIA

Para determinar el cupo asignado a los centros se dividira el total de horas
resultante de la aplicacion de los criterios que figuran en la presente Resolucion
entre 17.

I.- JORNADA LECTIVA SEMANAL DEL PROFESORADO.

1.1. Catedraticos y Profesores de Ensefianza Secundaria, Profesores Técnicos
de Formacidn Profesional y Maestros:

El horario lectivo del profesorado que tenga jornada completa constara de 17
periodos lectivos semanales y estara formado por las horas de docencia directa,
asi como por las horas de computo lectivo.

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39294

Excepcionalmente, se podra llegar a un maximo de diecinueve periodos
lectivos cuando la distribucién horaria del centro lo exija.

Los catedraticos de ensefianza secundaria, profesores de ensefianza
secundaria y los profesores técnicos de formacion profesional que tuvieran
asignados mddulos profesionales que se imparten en el centro educativo durante
el primer trimestre o en los dos primeros trimestres del segundo curso impartiran
hasta 19 periodos lectivos durante dichos trimestres, que les seran compensados
globalmente durante el curso académico. Durante el trimestre o los trimestres
en que los alumnos estén realizando o hayan realizado el médulo profesional
de formacién en centros de trabajo, los periodos lectivos de estos profesores se
ajustaran de modo que la media de los mismos durante el curso académico sea
de 17 semanales, pudiendo llegar excepcionalmente a 19, conforme a lo sefialado
en el parrafo anterior.

Todo el profesorado realizarad una jornada de 23 horas semanales de obligada
permanencia durante todo el curso académico, aunque el nUmero de periodos
lectivos y complementarios se ajuste trimestralmente en funcién de que los
alumnos estén realizando los modulos profesionales que se imparten en el centro
educativo o el moédulo de formacién en centros de trabajo.

I1.- COMPUTOS HORARIOS

Las necesidades del profesorado de los Centros Integrados de Formacion
Profesional de la Region de Murcia, seran determinadas por los mismos criterios
que vienen aplicandose, en tanto no se desarrolle su nuevo Reglamento
Organico.

Las necesidades del profesorado de los Centros de Educacion de Personas
Adultas seran determinadas por los mismos criterios que vienen aplicandose
durante el periodo de implantacion de la LOE y hasta la conclusion de éste.

El proyecto Plumier, los programas de Bibliotecas, Bilinglies, Ensefanza
a Distancia, y Deporte Escolar, programas europeos, programa de calidad,
bachillerato de investigacidén y bachillerato internacional, se regiran por su
normativa especifica.

2.1 Opcionalidad

Los centros organizaran los agrupamientos de materias optativas de acuerdo
con las demandas del alumnado y los criterios que se indican a continuacion:

2.1.1. Optativas ESO

De conformidad con lo establecido en el punto 17 del articulo 7 de la Orden
de 25 de septiembre de 2007 (BORM de 9 de octubre), las ensefianzas de cada
materia optativa s6lo podran ser impartidas a un nimero minimo de 15 alumnos.
No obstante, cuando las peculiaridades del centro lo requieran o circunstancias
excepcionales asi lo aconsejen, la Direccidon General competente, previo informe,
en su caso, de la Inspeccion de Educacidn, podra autorizar la imparticion de las
ensefianzas de materias optativas a un nimero menor de alumnos. Entre estas
circunstancias excepcionales se consideraran las caracteristicas de determinadas
optativas, destinadas a alumnos que requieren medidas de atencion educativa y
que aconseja establecer agrupamientos reducidos.

a) Materias optativas no troncales.

En los cuatro cursos de educacion secundaria obligatoria, el nimero maximo
de periodos lectivos (por curso) que podra ofertarse, excluidas las optativas de
los programas de diversificacion curricular, son:

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la

b) Materias optativas troncales en 4.° ESO. Para las materias de Biologia y
geologia, Educacion plastica y visual, Fisica y quimica, Informatica, Latin, Musica,
Segunda lengua extranjera y Tecnologia, los centros podran ofertar tantos periodos
lectivos en total como resulte de aplicar los criterios de la tabla siguiente:

Grupos 4.° ESO N.° maximo de periodos lectivos
15
24
30
36
42
48
54
60

o lN|lo|u|sr|lw| N =

2.1.2 Religion y Atencion educativa

Se procurara que coincidan los horarios de Religién y Atencidén educativa (en
las dos opciones) de varios grupos de un mismo curso al objeto de favorecer el
intercambio de los alumnos en funcion de su opcion.

Para 1.0y 2.9 de ESO la distribucion sera:

N.0 grupos 1 2 3 4 5 6 7 8
N.0 periodos lectivos 6 6 6 10 12 14 16 18

Para 3.0 y 4.9 de ESO la distribucion sera:

N.0 grupos 1 2 3 4 5 6 7 8
N.0 periodos lectivos 3 3 3 5 6 7 8 9

Para 1.9 de Bachillerato, se dotaran las horas necesarias en funciéon de los
grupos que se constituyan de esta opcion.

2.1.3. Materias de Bachillerato
a) Materias de modalidad

El Decreto 262, de 5 de septiembre de 2008 (BORM del 10), por el que se
establece el curriculo del Bachillerato en la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, en su articulo 6 indica que se podra limitar la eleccién de materias por
parte del alumnado cuando haya un nimero insuficiente de ellos o por razones
organizativas.

Para cada una de las modalidades autorizadas en un centro, el niumero
minimo de alumnos que se establece para poder ofertar cada una de las materias
que la integran sera de 15 alumnos. Excepcionalmente, la Direccion General
competente podra autorizar una ratio inferior a la anterior en funcién de las
circunstancias que concurran en el centro.

Se dispondra de tantos periodos lectivos para cada materia de modalidad
como resulte de multiplicar por 4 todos los grupos de 35 alumnos que se formen
con el nimero de alumnos que solicitan esa materia. Si el resto después de
agruparlos en grupos de 35 alumnos es mayor que 0 se dotara de 4 horas mas

NPE: A-150710-12871

REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39295
N.° grupos N.° de periodos lectivos
1 6
2 6
3 8
4 12
5 14
6 16
7 18
8 20
9 22
10 24



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39296

En cualquier caso, cada una de las modalidades autorizadas en un centro
dispondrd, al menos, de 12 periodos lectivos para impartir materias propias de la
modalidad.

b) Materias optativas:

De conformidad con el punto 3 del articulo 7 de la Orden de 24 de septiembre
de 2008, las ensefanzas de cada materia optativa sélo podran ser impartidas a
un numero minimo de 15 alumnos. Para la Segunda lengua extranjera, el nUmero
minimo de alumnos sera de 10. La Direccién General competente, previa solicitud
del centro y tras el informe, en su caso, de la Inspeccién de Educacién, podra
autorizar, con caracter excepcional, la imparticion de las ensefianzas de materias
optativas a un niimero menor de alumnos cuando las peculiaridades del centro
lo requieran o circunstancias excepcionales asi lo aconsejen, siempre que no
vaya en detrimento de apoyos, desdobles, horas para alumnos pendientes, y sin
incremento de cupo

Para estas materias optativas de Bachillerato se dispondré de los siguientes
periodos lectivos por curso y turno:

N.° total de grupos N.° periodos lectivos
1 8
2 12
3 16
4 20
5 24
6 28
7 32
8 36
9 40

2.2. Refuerzos, desdobles y apoyos.

2.2.1. Periodos destinados a actividades de refuerzo, desdobles o apoyos en
las asignaturas instrumentales de Lengua castellana y literatura y Matematicas:

Se asignaran los siguientes periodos lectivos:
Un periodo lectivo semanal por cada grupo de 1.9, 2.9, 3.0 y 4,0 de ESO.

Estos periodos lectivos se asignaran a peticidén del centro previa justificacion
de la necesidad de los mismos. Los departamentos elaboraran un plan de
trabajo que incorporaran a la programacién didactica, con expresion de los
procedimientos de evaluacidn de dicho plan, para su seguimiento por el propio
centro y la inspeccién de educacién.

2.2.2. Desdobles:

Los desdobles deberan asegurar una mejora continuada de la calidad de la
prestacion educativa.

Se consideraran prioritarios los desdobles en la etapa de escolarizacion
obligatoria. Los desdobles se asignaran a peticidon del centro previa justificacién de
la necesidad de los mismos. Los departamentos elaboraran un plan de trabajo que
incorporaran a la programacion didactica, con expresion de los procedimientos de
evaluacion de dicho plan, para su seguimiento por el propio centro y la inspeccion
de educacién.

2.2.3. Desdobles para practicas de conversacion de lengua extranjera:

Para la primera y segunda lengua extranjera, un periodo lectivo semanal
para cada grupo con veinticinco o mas alumnos o veinticuatro o mas alumnos si
escolarizan alumnos con necesidades educativas especiales (ESO/Bachillerato).

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39297

2.2.4. Desdobles para practicas de laboratorio de Ciencias Naturales, Biologia
y geologia y Fisica y Quimica:

Se asignaran a los grupos con veinticinco o mas alumnos o veinticuatro si
escolarizan alumnos con necesidades educativas especiales, de acuerdo con los
siguientes criterios:

1. 1.0y 2.9 de ESO: Un periodo lectivo quincenal.

2. 3.9 y 4,9 de ESO: Un periodo lectivo quincenal para Biologia y Geologia y
otro quincenal para Fisica y Quimica

3. 1.9 de Bachillerato: Un periodo lectivo semanal para Fisica y Quimica y
otro para Biologia y Geologia.

2.2.5. Apoyos en Tecnologia de ESO:

Se asignaran a los grupos con veinticinco o mas alumnos o veinte o mas
alumnos si escolarizan alumnos con necesidades educativas especiales, de
acuerdo con los siguientes criterios:

1. 1.9, 3.9y 4,0 de ESO: Un periodo lectivo semanal.
2.2.6. Apoyos en moddulos profesionales de FPE:

Dado que los Mdédulos Profesionales que configuran un Titulo de Ciclo
Formativo de Grado Medio o Grado Superior se estructuran en componentes
tedrico-practicos de distribuciéon horaria variable, se podra disponer de
profesorado de apoyo en los periodos lectivos y en los mddulos pertenecientes
a las Familias Profesionales que figuran en el anexo I en atencién a los tipos de
circunstancias que a continuacién se describen:

a) Apoyo por atencién educativa (AAE): Para un mejor desarrollo pedagdgico
de los médulos que requieran un trabajo individualizado a realizar por los alumnos
en la utilizacién de equipos informaticos.

b) Apoyo a Profesionales Especialistas en la realizacién de actividades fuera
del recinto del centro (APE)

c) Apoyo por riesgo medio/bajo (ARMB): En atencidn al riesgo medio o bajo
de las tareas realizadas por el alumnado, bien en el manejo de equipamiento, o
bien por razén de la manipulacién de sustancias.

d) Apoyo por riesgo alto (ARA): En atencidn al riesgo alto de las tareas
realizadas por el alumnado, bien en el manejo de equipamiento, o bien por razén
de la manipulacién de sustancias.

Los criterios para la realizacidon de los Apoyos mencionados en Mdédulos de
Formacién Profesional, seran los que se indican a continuacién:

TIPO DE APOYO

APOYO POR ATENCION EDUCATIVA Horario parcial en los mddulos que figuran en
(AAE) el anexo I.

CRITERIO DEL APOYO REQUISITO PARA APOYO

Superar 20 alumnos en matricula del mddulo.

DESDOBLE POR APOYO A ESPECIALISTA EN
ACTIVIDADES PRACTICAS

(APE)
DESDOBLE POR RIESGO BAJO Y MEDIO

Horario parcial en los mddulos que figuran en
el anexo I.

Cualquier niimero de alumnos en Ciclos de
Grado Medio y de Grado Superior.

(ARMB)

Horario parcial en los modulos que figuran en
el anexo I.

Superar 15 alumnos de matricula en Ciclos de
Grado Medio y 20 en Ciclos de Grado Superior.

DESDOBLE POR RIESGO ALTO DE PELIGROSIDAD

Horario parcial en los mddulos que figuran en

Cualquier nimero de alumnos en Ciclos de
Grado Medio y 15 alumnos matriculados en

(ARA) el anexo L.
Ciclos de Grado Superior.

Los apoyos sefialados en el anexo I, se asignaran a peticion del centro
previa justificacion de la necesidad de los mismos. Los departamentos de familia
profesional elaboraran un plan de trabajo que incorporaran a la programacion
didactica, con expresion de los procedimientos de evaluacion de dicho plan, para
su seguimiento por el propio centro y la inspeccion de educacion.

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39298

Dentro de una misma familia profesional los centros educativos podran
redistribuir el total de horas de apoyo que le correspondan en aplicacion del anexo
I en los modulos que el departamento estime conveniente, previa justificacion
pedagogica de tal opcidn, ante la Inspeccion de Educacion.

Por parte de la Direccion General de Formacién Profesional y Educacién de
Personas Adultas y la Direccién General de Promocién, Ordenacién e Innovacion
Educativa, en sus respectivas competencias en el ambito de ordenacién
académica, se actualizara anualmente la relacion de moédulos susceptibles de
apoyo, con indicacién del nimero de horas del mddulo que requieren apoyo y el
numero de alumnos necesarios para el mismo.

2.2.7. Recuperacién de alumnos con evaluacion negativa en ESO vy
Bachillerato:

Se asignara un periodo lectivo a la semana, fuera del horario lectivo del
grupo de alumnos, preferentemente en horario vespertino y siempre que puedan
constituirse grupos con un minimo de veinte alumnos. Cuando el centro disponga
de transporte escolar el horario de atencién a los alumnos se organizara de modo
que se facilite la atencién necesaria a los alumnos transportados.

Los jefes de estudios procuraran organizar los horarios del profesorado que
realiza esta actividad en turno vespertino, de modo que su horario en la jornada
matutina finalice a una hora que permita y facilite el desarrollo de dicha actividad,
garantizandose un minimo de dos horas entre la terminacién de la jornada de
mafiana y el inicio de la vespertina.

A peticion del centro, siempre que haya profesores con disponibilidad
horaria en el departamento correspondiente, se podra reducir el nimero minimo
de alumnos sefalado anteriormente. En todo caso, salvo casos excepcionales
debidamente apreciados por la Direccién General competente, no podra existir
mas de un grupo de estas caracteristicas por curso y area o materia.

El nimero maximo de horas disponibles para estas actividades de
recuperacién contando todos los niveles de ensefianza es el siguiente:

* Para centros con 16 unidades como maximo en ESO: 18 horas semanales.
* Para centros con mas de 16 unidades en ESO: 21 horas semanales.

* Para centros con mas de 16 unidades en ESO y Bachillerato, y con dos o
mas turnos en ESO y/o Bachillerato: 28 horas semanales.

Se considerara prioritaria la recuperacion con evaluacién negativa en la etapa
de escolarizacién obligatoria. Las horas de recuperacion se asignaran a peticion
del centro, previa justificacion de la necesidad de las mismas. Los departamentos
elaboraran un plan de trabajo que incorporaran a la programacién didactica, con
expresion de los procedimientos de evaluacién de dicho plan, para su seguimiento
por el propio centro y por la Inspeccidén de Educacion.

2.3 Tutoria:

2.3.1 Tutoria de ESO.

Los tutores de los grupos de alumnos de 1.9, 2.9, 3.9, 4,0 de ESO dispondran
de dos periodos lectivos, uno de ellos sin docencia directa, situado preferentemente
fuera del horario lectivo del alumnado para el desarrollo de su labor, cuya finalidad
sera favorecer una mayor atencioén individualizada a los alumnos.

Los tutores de los alumnos de diversificacidon curricular dispondran en su
horario lectivo de una hora dedicada a la tutoria con alumnado, pudiendo disponer
de otra para el seguimiento de tareas previsto en el articulo 5 de la Orden de 17
de octubre de 2007 de la Consejeria de Educacion, Ciencia e Investigacion, por la
que regulan los programas de diversificacion curricular de la ESO.

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39299

2.3.2. Tutoria de Bachillerato

Los tutores de grupos de alumnos de 1.2 y 2.9 de bachillerato dispondran de
un periodo lectivo sin docencia directa, situado preferentemente fuera del horario
lectivo del alumnado para el desarrollo de su labor, cuya finalidad sera favorecer
una mayor atencién individualizada al alumnado.

2.3.3 Tutoria de Ciclos Formativos

Los tutores de los grupos de alumnos del primer curso de los ciclos formativos
de dos anos dispondran de un periodo lectivo semanal, situado preferentemente
fuera del horario lectivo del alumnado, para el desarrollo de su labor.

La tutoria de Formacion en Centros de Trabajo tiene asignado seis periodos
lectivos. En los ciclos de un afio se aplicara en primer curso, y en los de dos afios
en segundo curso.

Los periodos lectivos asignados a la Formacidn en Centros de Trabajo podran
ir distribuidos por trimestres con diferente carga lectiva, en funcién de las
necesidades del trabajo a realizar.

2.4 Jefatura departamentos

2.4.1 Jefatura departamentos didacticos y de familia profesional: Tres
periodos lectivos a la semana.

Los departamentos considerados en funcién de las caracteristicas del centro
son (siempre y cuando exista plantilla de la especialidad):

e En Institutos de Educacién Secundaria:
- Departamento de Orientacion
- Departamento de Actividades complementarias y extraescolares

- Departamentos didacticos (los contemplados en el articulo 40 del Real
Decreto 83/1996, de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Organico
de los Institutos de Educacion Secundaria, modificado por la Orden de 29 de
febrero de 1996 del Ministerio de Educacion y Ciencia y modificado y ampliado
por la Orden del Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte de 24 de Noviembre
de 2003).

- Departamentos de familia profesional

- Departamento de Formacién y Orientacidon Laboral: En aquellos centros
donde tengan al menos 14 horas de materias propias de la especialidad de
Formacién y Orientacién Laboral.

- Departamento de Economia: En aquellos centros que no tengan
departamento correspondiente a la familia profesional de Administracion y Gestion
o la de Comercio y Marketing y que impartan, al menos, 14 periodos lectivos de
la especialidad de Economia, dispondran del correspondiente departamento.

e En los Institutos de Educacién Secundaria Obligatoria:

- Departamento de Orientacion

- Departamento de actividades complementarias y extraescolares

- Departamentos didacticos:

* Artes y Humanidades (que engloba las especialidades de Filosofia, Geografia
e Historia, Musica y Dibujo)

* Lenguas (que engloba las especialidades de Lengua Castellana y Literatura,
Cultura Clasica, Francés e Inglés)

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39300

* Ciencias (que engloba las especialidades de Biologia y Geologia, Fisica y
Quimica, Matematicas, Tecnologia y Educacion Fisica)

2.4.2 Coordinacion de los tutores de un mismo curso o ciclo, de medios
audiovisuales, de la biblioteca y de las actividades deportivas, artisticas y
culturales en general, de caracter estable, que se organicen en el instituto en
horario extraordinario: un periodo lectivo a la semana como maximo para el
profesor responsable de la coordinacion.

2.4.3 Departamento de Orientacién.

Profesorado de la especialidad de Orientacion educativa De acuerdo con el
tamanio de los centros, el profesorado de esta especialidad impartira los siguientes
periodos lectivos:

Unidades Periodos lectivos

Hasta 7 unidades 8
De 8 a 25 unidades

6
26 0 més unidades y un turno 4
0

26 0 més unidades y mas de un turno

Los centros con mas de 1300 alumnos dispondran de un segundo profesor de
esta especialidad.

Profesorado de apoyo a los ambitos: El horario de estos profesores sera el
establecido con caracter general. Prioritariamente atenderan en su horario lectivo
las responsabilidades especificas del puesto de trabajo que ocupan.

Profesorado Técnico de Formacidn Profesional de Servicios a la Comunidad.
El profesorado que atienda las necesidades de trabajo socioeducativo formara
parte del departamento de orientacion.

2.4.4 Coordinador de familia profesional.

En los centros educativos que impartan 3 o mas ciclos formativos dentro
de una misma familia profesional, uno de los componentes del departamento
dispondra de 2 horas lectivas por cada ciclo formativo, desde el tercero, para la
coordinaciéon y mantenimiento de espacios y recursos de la familia profesional, tal
y como se refleja en la siguiente tabla:

Nimero de ciclos de una misma familia Nimero total de horas lectivas para coordinacion y mantenimiento de espacios y recursos
profesional de la familia profesional

1 0

N|lo|lu|lb~lw|N
| oM O

10
n (n-2)*2

2.5.- Reducciones horarias por el desempeiio de cargos directivos:

De conformidad con lo establecido en el articulo 131 de la Ley Organica
2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, el equipo directivo es el 6rgano de gobierno
de los centros publicos y estara integrado por el director, el jefe de estudios y el
secretario. Al equipo directivo se le incorporaran jefes de estudios adjuntos de
acuerdo con los siguientes criterios:

a) Un jefe de estudios adjunto cuando el centro cuente con un total de,
al menos, dieciséis unidades ordinarias de la educacidén secundaria obligatoria,
bachillerato y formacién profesional en turno diurno, dos jefes de estudios
adjuntos cuando el nimero de estas unidades en ese turno sea superior a
veinticinco e inferior a treinta y seis y tres jefes de estudios adjuntos cuando en
el turno de diurno haya treinta y seis o mas unidades.

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39301

b) Un jefe de estudios adjunto cuando en el centro se impartan ensefianzas
de la educacién secundaria obligatoria, formacién profesional y/o bachillerato en
régimen vespertino.

c) Un jefe de estudios adjunto cuando en el centro se impartan ensefianzas

de la educacién secundaria obligatoria, formacidn profesional y/o bachillerato en
régimen nocturno.

d) Un jefe de estudios adjunto cuando en el centro se impartan ensefianzas
de la educacidn secundaria obligatoria, formacidn profesional y/o bachillerato en
régimen a distancia.

e) Un jefe de estudios adjunto cuando el centro cuente con un Unico turno,
menos de 16 unidades y se hayan implementado al menos dos medidas distintas
de compensacion educativa.

f) Un jefe de estudios adjunto cuando el centro se ubique en mas de un
edificio y éstos estén situados en distintos recintos escolares.

Los directores, jefes de estudios y secretarios de los centros, dependiendo del
tamano y de la complejidad organizativa de éstos, dispondran de las siguientes
reducciones de su horario lectivo, pudiendo, en uso de su autonomia pedagdgica
y organizativa, redistribuir la totalidad de las horas entre los miembros del equipo
directivo:

En Institutos de Educacion Secundaria:
e Menos de 16 unidades: 10 periodos

e De 16 a 25 unidades: 12 periodos 6 14, si imparte mas de un ciclo formativo
de formacion profesional especifica.

e De 26 0 mas unidades: 14 periodos

A los jefes de estudios adjuntos de los turnos vespertino y nocturno, se les
aplicaran las reducciones anteriores en funcion del nimero de unidades que
funcionan en el turno correspondiente.

La jefatura de estudios adjunta derivada de la ubicacién del centro en mas de
un edificio dispondra de 6 periodos de reduccion.

El resto de las jefaturas de estudios adjuntas dispondran de las siguientes
reducciones:

- Menos de 16 unidades: 7 periodos

- De 16 a 25 unidades: 8 periodos

- De 26 a 35 unidades: 9 periodos

- De 36 0 mas unidades: 10 periodos.

III.- RATIOS ALUMNADO PARA ALGUNAS MATERIAS/ENSENANZAS
3.1. Ratios maximas:

Se establece un nimero maximo de 30 alumnos por unidad escolar en
Educacién Secundaria Obligatoria y Formacion Profesional y de 35 en Bachillerato,
de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 16 de enero de 2009 de la Consejeria
de Educacion, Formacidon y Empleo, por la que se regula la admisién de alumnos
(BORM del 27), actualizada por la Orden de 26 de enero de 2010.

En el caso de unidades de ESO que escolaricen alumnado con necesidades
educativas especiales se aplicaran las siguientes ratios:

1.9,2.0,3.0y 4,0 de ESO: * 1 ACNEE, 28 alumnos
* 2 ACNEE, 25 alumnos (Excepcionalmente podrd haber 3 ACNEE en un aula

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39302

Para la formacion de grupos nocturnos y de educacion de adultos, dado el alto
indice de abandonos de estas ensenanzas, se constituiran grupos de 50 alumnos.
Si transcurridos dos meses desde el inicio de las actividades lectivas la asistencia
fuera superior a la ratio establecida para grupos en régimen ordinario se dotara
del cupo adicional necesario para la correcta atencién educativa del alumnado.

El nimero de grupos del centro se calculard descontando previamente
del nidmero de alumnos los que correspondan a los grupos de diversificacion
curricular, compensacién educativa, etc. Si esta medida trae como consecuencia
gue en algunas clases se supere la ratio establecida se concederan al centro
los periodos horarios adicionales que sean necesarios para hacer los desdobles
precisos en esas clases.

En aquellos centros en los que la ratio en el nivel de educacién secundaria
obligatoria supere los 28 alumnos por unidad, se dotara de los siguientes periodos
adicionales para una mejor atencién a la diversidad del alumnado.

NUMERO TOTAL DE UNIDADES DE EDUCACION SECUNDARIA N° DE PERIODOS LECTIVOS ADICIONALES PARA MEJORA DE LA
OBLIGATORIA ATENCION A LA DIVERSIDAD
Hasta 8 unidades 8
Entre 9 y 16 unidades 16
Entre 17 y 24 unidades 24
Entre 25 y 32 unidades 32
Mas de 32 unidades 36

3.2.-Ratios minimas:

Bachillerato.-15 alumnos Excepcionalmente, la Direccién General de Centros podra autorizar una ratio inferior a la anterior en funcion de
las circunstancias que concurran en el centro.

Ciclos de FPE.- 15 alumnos Para impartir el segundo curso de un determinado ciclo sera necesario un nimero minimo de 10 alumnos.

Excepcionalmente, la Direccion General de Formacion Profesional y Educacion de Personas Adultas podra
autorizar una ratio inferior a la anterior en funcion de las circunstancias que concurran en el centro.

3.3.-Primera lengua extranjera:

e Bachillerato: El nimero minimo de alumnos sera de 5 por curso. Cuando sea
inferior a 5 alumnos, se agruparan por cursos, procurando que los agrupamientos
no superen el nimero maximo de diez.

3.3.1.-Francés como primera lengua extranjera

En las localidades en las que haya un solo centro, los grupos de francés como
primera lengua extranjera podran tener un nimero minimo de cinco alumnos, no
formandose grupo si el nimero de alumnos es menor.

En las localidades con mas de un centro, para poder impartir el francés como
primera lengua extranjera sera necesario un nimero minimo de 15 alumnos. La
Direccién General competente podra establecer la reunificacion de este tipo de
alumnos en uno o varios centros que si puedan ofrecer este tipo de ensenanza.
Esta modalidad de reagrupamiento es especialmente indicada para el caso de
estudios vespertinos o nocturnos.

3.4.-Programas de Cualificacion Profesional:

De acuerdo con las instrucciones de la Direccion General de Centros por las
gue se establece la fase ordinaria de admisidn de alumnos en centros sostenidos
con fondos publicos para el curso 2009-2010, en los Programas de Cualificacién
Profesional Inicial se admitirdn quince alumnos por grupo. Se podra reducir
dicho nimero por cada alumno con necesidades educativas especiales, asociadas
a condiciones personales de discapacidad, hasta un maximo de tres. En este
caso, se disminuira el limite maximo en uno por cada alumno que se integre,

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39303

respetandose siempre el minimo de diez alumnos para la formacién del grupo.
En la modalidad de Programas de Iniciacion Profesional Especial, el maximo de
alumnos por grupo sera de doce.

3.5.-Programas de Diversificacion Curricular:

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 17 de octubre de 2007, de
la Consejeria de Educacién, Ciencia e Investigacién, por la que se regulan los
programas de diversificacion curricular de la educacién secundaria obligatoria y
se establece su curriculo (BORM de 5 de noviembre), modificada por la Orden
de 16 de abril de 2009, el niumero de alumnos por grupo del programa de
diversificacion no podra ser superior a quince. El minimo sera de diez, aunque si
las condiciones del centro y del alumnado lo aconsejan, la Direccion General de
Ordenacion Académica, podra autorizar un nimero de alumnos distinto.

Para iniciar un segundo programa sera necesario un minimo de 10 alumnos
en cada uno de los grupos.

3.6.-Medidas de compensacion educativa.

De conformidad con lo establecido en la Resolucién de 13 de septiembre de
2001, por el que se dictan medidas para la organizacién de las actuaciones de
compensacion educativa en la etapa de educacion secundaria obligatoria, y las
instrucciones de funcionamiento de las Aulas de Acogida para la adquisicion de
competencia linglistica en espanol, se aplicaran las siguientes ratios:

Medidas organizativas Alumnos grupo NO horas maximo
GRUPOS DE APOYO 8-15 8

AULAS TALLER 10-15 18

AULAS DE ACOGIDA N-I 10-15 21

AULAS DE ACOGIDA N-II 10-15 18

AULAS DE ACOGIDA NIVEL III 10-15 8

3.7. Puestos de Pedagogia Terapéutica y Audicién y Lenguaje.

El profesorado de apoyo de Pedagogia Terapéutica y de Audicidén y Lenguaje
atendera al alumnado con necesidades educativas especiales significativas y
permanentes, asociadas a discapacidad psiquica, sensorial, fisica y alteraciones
graves de la personalidad, siempre en colaboracion con el profesor tutor y, en
su caso, con el resto de los profesores. Asimismo participara en el disefio y
puesta en practica de las adaptaciones curriculares necesarias para el alumnado
con inteligencia limite y aquellos alumnos que presenten trastorno de déficit de
atencion con hiperactividad.

La proporcidon entre el nUmero de alumnos con necesidades educativas
especiales y superdotados intelectualmente, y el nimero de profesorado de apoyo
necesario de las especialidades de Pedagogia Terapéutica y Audicién y Lenguaje
sera la que resulte de aplicar la siguiente tabla, graduandose el intervalo en
funcion del tipo y gravedad de la discapacidad.

PROPORCIONES DE PLANTILLA DE PROFESORADO/ALUMNADO CON ADAPTACIONES SIGNIFICATIVAS
PROFESORADO DE PEDAGOGIA TERAPEUTICA 1 profesor cada 8-11 alumnos
PROFESORADO DE AUDICION Y LENGUAJE 1 profesor cada 15-25 alumnos

Murcia, 2 de julio de 2010.—El Director General De Recursos Humanos, José
Maria Ramirez Burgos.

NPE: A-150710-12871



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2010 Pagina 39304

Anexo I. Apoyo formacion profesional especifica.
Familia Profesional Grado | Ciclo formativo Médulo profesional Curso Especialidad Cuerpo | Horas del | Tipo de Horas de Minimo de
médulo Apoyo (1) Apoyo alumnos
ACTIVIDADES FISICAS | S Animacion de Primeros auxilios y socorrismo 20 Educacion fisica 590 5 ARMB 2 20
Y DEPORTIVAS actividades fisicas y acuatico
deportivas
M Conduccién de Desplazamiento, estancia y 10 Especialista 7 APE 4 --
actividades fisico- seguridad en el medio natural
deportivas en el medio | terrestre
natural Conduccién de grupos en bicicleta | 10 Especialista 5 APE 3 -
Conduccion de grupos a caballo y 10 Especialista 7 APE 4
cuidados equinos basicos
ADMINISTRACION Y M Gestion administrativa | Aplicaciones informaticas 10 Procesos de gestion 591 5 AAE 3 20
GESTION administrativa / Sistemas y
aplicaciones informaticas
S Administracion y Aplicaciones informaticas 10 Procesos de gestion 591 8 AAE 6 20
finanzas administrativa / Sistemas y
aplicaciones informaticas
S Secretariado Gestion de datos 10 Procesos de gestion 591 4 AAE 3 20
administrativa / Sistemas y
aplicaciones informaticas
Elaboracion y presentacion de 10 Procesos de gestion 591 6 AAE 3 20
documentos e informacion administrativa
AGRARIA S Gestion y organizacion | Gestion de los aprovechamientos 10 Operaciones y equipos de 591 5 ARA 3 15
de los recursos forestales produccion agraria
naturales y paisajisticos | nstalacién y mantenimiento de 10 Procesos de produccion 590 9 ARA 5 15
jardines y restauracion del paisaje agraria
Mecanizacion e instalaciones en 10 Operaciones y equipos de 591 8 ARA 6 15
una empresa agraria produccion agraria
COMERCIO Y M Comercio Aplicaciones informaticas de 10 Procesos comerciales 591 4 AAE 3 20
MARKETING propésito general
S Comercio internacional | Aplicaciones informaticas de 10 Procesos comerciales 591 4 AAE 3 20
proposito general
S Gestion del transporte | Aplicaciones informaticas 10 Procesos comerciales 591 4 AAE 3 20
S Gestion comercial y Aplicaciones Informaticas de 10 Procesos comerciales 591 4 AAE 3 20
marketing propésito general
FABRICACION M Mecanizado Mecanizado por control numérico 10 Mecanizado y mantenimiento | 591 7 ARMB 4 15
MECANICA de maquinas
Fabricacion por arranque de viruta | 1° Mecanizado y mantenimiento | 591 10 ARMB 5 15
de maguinas
Fabricacion por abrasion, 20 Mecanizado y mantenimiento | 591 10 ARMB 6 15
conformado y procedimientos de maquinas
especiales
M Soldadura y caldereria | Mecanizado 10 Soldadura / Mecanizado y 591 7 ARMB 4 15
mantenimiento de méaquinas
Soldadura en atmosfera natural 10 Soldadura 591 8 ARMB 4 15
Soldadura en atmosfera protegida | 2° Soldadura 591 11 ARMB 6 15
Montaje 20 Soldadura 591 9 ARMB 4 15
S Programacion de Ejecucion de procesos de 10 Mecanizado y mantenimiento | 591 6 ARMB 3 20
la produccion en fabricacion de maguinas
fabricacion mecanica Mecanizado por control numérico | 10 Mecanizado y mantenimiento | 591 9 ARMB 4 20
de maquinas
S Disefio de fabricacion | Técnicas de fabricacion mecénica 10 Mecanizado y mantenimiento | 591 6 ARMB 3 20
mecanica de maquinas
HOSTELERIA Y Cocina y gastronomia Técnicas culinarias 10 Cocina y pasteleria 591 8 ARMB 6 15
TURISMO Servicios en Servicios en restaurante y eventos | 20 Servicios de restauracion 591 10 ARMB 5 15
restauracion especiales
Operaciones basicas en bar- 10 Servicios de restauracion 591 8 ARMB 4 15
cafeteria
Operaciones basicas en restaurante | 1° Servicios de restauracion 591 8 ARMB 4 15
S Restauracion Procesos de cocina 10 Cocina y pasteleria/ 591 8 ARMB 6 20
Procesos de pasteleria y panaderia | 2° Cocina y pasteleria 591 9 ARMB 7 20
IMAGEN PERSONAL M Pelugueria Cambios de forma en el cabello 10 Peluqueria 591 7 AAE 4 20
S Estética Microimplantacion de pigmentos 20 Estética 591 5 AAE 3 20
IMAGEN Y SONIDO M Laboratorio de imagen | Tratamiento de imégenes 10 Técnicas y procedimientos de | 591 7 AAE 4 20
fotograficas por procedimientos imagen y sonido
digitales
INDUSTRIAS M Panaderia, reposteria y | Procesos basicos de pasteleria y 10 Cocina y pasteleria 591 6 ARMB 4 15
ALIMENTARIAS confiteria reposteria

NPE: A-150710-12871




Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 161

Jueves, 15 de julio de 2010

Pagina 39305

INFORMATICA Y Sistemas Montaje y mantenimiento de 10 Sistemas y aplicaciones 591 7 AAE 3 20
COMUNICACIONES microinformaticos y equipos informéticas
redes Redes locales 10 Informatica 590 6 AAE 3 20
Administracion de Implantacion de sistemas 10 Sistemas y aplicaciones 591 7 AAE 3 20
sistemas informaticos | operativos informéticas
en red Fundamentos de hardware 10 Sistemas y aplicaciones 591 3 AAE 2 20
informaticas
Desarrollo de Sistemas informaticos multiusuario | 1° Sistemas y aplicaciones 591 8 AAE 6 20
aplicaciones y en red informéticas
informaticas
INSTALACION Y Montaje y Técnicas de mecanizado y union 10 Instalacion y mantenimiento | 591 7 ARA 5 0
MANTENIMIENTO mantenimiento para el montaje y mantenimiento de equipos térmicos y de
instalaciones de de instalaciones fluidos
frio, climatizacion y
produccion de calor
Mantenimiento Técnicas de mecanizado para el 10 Mecanizado y mantenimiento | 591 10 ARA 8 0
electromecanico mantenimiento y montaje de maquinas
de maquiynaria Y Montaje y mantenimiento mecénico | 20 Mecanizado y mantenimiento | 591 10 ARA 8 0
conduccion de lineas de maquinas
Mantenimiento de Montaje y mantenimiento del 10 Mecanizado y mantenimiento | 591 6 ARA 4 15
equipo industrial sistema mecanico de maquinas
MADERA, MUEBLE Y Fabricacion industrial Mecanizado industrial de la madera | 1° Fabricacion e instalacion de 591 9 ARA 7 0
CORCHO de carpinteria y mueble carpinteria y mueble
Montaje industrial en carpinteria 10 Fabricacion e instalacion de | 591 5 ARA 3 0
y mueble carpinteria y mueble.
Desarrollo de productos | Construccion y analisis de 10 Fabricacion e instalacion de | 591 12 ARA 8 15
en carpinteria y mueble | prototipos de carpinteria y mueble carpinteria y mueble
MARITIMO-PESQUERA Operaciones de cultivo | Instalaciones y equipo de cultivo 10 Instalaciones y equipos de 591 4 ARMB 3 15
acuicola cria y cultivo
Produccion acuicola Produccion de cultivos auxiliares 20 Instalaciones y equipo de cria | 591 10 ARMB 6 20
y cultivo
QuimICcA Laboratorio Quimica y analisis quimico 10 Analisis y quimica Industrial / | 590 11 ARMB 7 15
Fisica y quimica
Pruebas microbioldgicas 10 Laboratorio / Procedimientos | 591 4 ARMB 2 15
de diagnostico clinico y
ortoprotésico
Laboratorio de andlisis | Muestreo y preparacion de la 10 Laboratorio 591 5 ARMB 3 20
y de control de calidad | muestra
Andlisis instrumental 20 Andlisis y quimica Industrial | 590 11 ARMB 4 20
Andlisis quimicos 10 Andlisis y quimica Industrial | 590 9 ARMB 4 20
Ensayos fisico-quimicos 10 Laboratorio 591 5 ARMB 2 20
Ensayos fisicos 20 Laboratorio 591 6 ARMB 2 20
TRANSPORTE Y Carroceria Elementos amovibles 10 Mantenimiento de vehiculos | 591 5 ARMB 3 15
MANTENIMIENTO DE Elementos fijos 10 Mantenimiento de vehiculos | 591 8 ARMB 6 15
VEHICULOS
Electromecanica del Técnicas de mecanizado para el 10 Mantenimiento de vehiculos / | 591 4 ARMB 3 15
automovil mantenimiento de vehiculos Mecanizado y mantenimiento
de maquinas
Motores 10 Mantenimiento de vehiculos | 591 5 ARMB 3 15
Automocion Sistemas de transmision de fuerzas | 2° Mantenimiento de vehiculos | 591 10 ARA 5 15
y trenes de rodaje
Tratamiento de recubrimiento de 20 Mantenimiento de vehiculos | 591 10 ARA 5 15
superficies
Elementos amovibles y fijos no 10 Mantenimiento de vehiculos | 591 6 ARA 3 15
estructurales
Estructuras del vehiculo 10 Organizacién y procesos de 590 4 ARA 2 15
mantenimiento de vehiculos
Motores térmicos y sus sistemas 10 Organizacion y procesos de 590 7 ARMB 5 20
auxiliares mantenimiento de vehiculos
SANIDAD Farmacia y Formulacién magistral 20 Procedimientos de 591 9 ARMB 4 15
parafarmacia diagndstico clinico y
ortoprotésico / Laboratorio
Anatomia patoldgicay | Procesos de tejidos y 10 Procedimientos sanitariosy | 591 9 AAE 4 20
citologia citopreparacion asistenciales
Higiene bucodental Prevencion bucodental 10 Procedimientos sanitarios y 591 7 AAE 3 20
asistenciales
Laboratorio de Fundamentos y técnicas de analisis | 1° Procedimientos de 591 15 ARMB 8 20
diagndstico clinico hematoldgico y citolgico diagndstico clinico y
ortoprotésico
Fundamento y técnicas de andlisis | 2° Procedimientos de 591 15 ARMB 8 20
microbiolégico diagndstico clinico y
ortoprotésico
Prétesis dental Protesis removible de resina 10 Procedimientos sanitarios y 591 14 ARMB 7 20
asistenciales
Prétesis parcial removible metalica | 20 Procedimientos sanitarios y 591 12 ARMB 6 20
asistenciales

NPE: A-150710-12871

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía y Hacienda
	Agencia Regional de Recaudación
	13106/2010	Resolución de 25 de junio de 2010, de la Agencia Regional de Recaudación, por la que se dispone la publicación de los convenios suscritos entre la Agencia Regional de Recaudación de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y Diversas Comunidades de Regantes.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	13128/2010	Resolución de 1 de julio de 2010 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifican ficheros con datos de carácter personal gestionados por el Servicio Murciano de Salud.
	13129/2010	Corrección de errores a la Resolución de 29 de marzo de 2010, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al protocolo por el que se establece el Marco General entre el Servicio Murciano de Salud y la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para el establecimiento de cauces de comunicación y de coordinación de actuaciones en situaciones de desamparo de menores.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	13151/2010	Resolución de 29 de junio de 2010 de la Directora General de Centros por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 28 de junio de 2010 por la que se Modifica la autorización de apertura y funcionamiento del Centro Privado concertado de Educación Infantil “San Pedro Apóstol” en el municipio de San Pedro del Pinatar (Código de centro: 30018746).
	13231/2010	Resolución de 2 de julio de 2010, de la Dirección General de Recursos Humanos, por la que se establecen criterios generales para la determinación de necesidades de profesorado en Institutos de Educación Secundaria para el curso 2010/2011.
	13159/2010	Addenda al convenio de colaboración, suscrito el 18 de mayo de 2009, entre el Servicio Regional de Empleo y Formación y la empresa “Takasago International Chemicals (Europe) S.A”, para la realización de prácticas profesionales no laborales.
	Consejería de Cultura y Turismo
	13119/2010	Resolución 15 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico El Carmolí Pequeño en Cartagena (Murcia).
	13122/2010	Resolución 15 de Junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico La Loma de El Algar en Cartagena (Murcia).
	13123/2010	Resolución 15 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico Mar de Cristal en Cartagena (Murcia).
	13124/2010	Resolución 15 de Junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico Puentes de Pacheco en Cartagena (Murcia).
	13117/2010	Resolución 16 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico Barranco de la Peña Blanca I en Puerto Lumbreras (Murcia).
	13118/2010	Resolución 16 de Junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico Cabo de Palos en Cartagena (Murcia).
	13120/2010	Resolución 16 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico El Morterico en Abanilla (Murcia).
	13121/2010	Resolución 16 de Junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico La Loma en Cartagena (Murcia).
	13116/2010	Resolución de 21 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Loma de la Tendida en Blanca (Murcia).
	13115/2010	Resolución de 28 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Ermita de San Sebastián en Cehegín (Murcia).
	13114/2010	Resolución de 30 de junio de 2010, del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la Modificación de los Estatutos de la Federación de Caza de la Región de Murcia.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad de Murcia
	13138/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Filología Clásica.
	13139/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Filosofía.
	13140/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Física.
	13141/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Geografía y Ordenación del Territorio.
	13142/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Historia del Arte.
	13143/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Historia.
	13144/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Ingeniería en Informática.
	13146/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Ingeniería Química.
	13147/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Lengua y Literatura Españolas. 
	13148/2010	Resolución de 24 de junio de 2010, de la Universidad de Murcia, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Logopedia.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	13099/2010	Notificación de informe definitivo de control financiero de subvenciones.
	13100/2010	Notificación de control financiero de subvenciones a beneficiario.
	13107/2010	Citación a comparecencia para notificación a interesados – beneficiarios del programa de ayudas “Hogares Banda Ancha” de la resolución finalizadora dictada en diversos expedientes de reintegro de dichas subvenciones.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	13127/2010	Notificación de actos administrativos.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	13600/2010	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	13152/2010	Resolución de la Consejería de Educación, Formación y Empleo por la que se hace pública la adjudicación de la contratación de obras de reposición de vallado en el I.E.S. de Abanilla de (Murcia). Expte. S.G/C.A/2010/042.
	13160/2010	Edicto por el que se notifican acuerdo de inicio de procedimiento.
	13163/2010	Edicto por el que se notifican diversas Resoluciones del Director General de Trabajo, relativas a actas de infracción a Empresas.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	13161/2010	Edicto por el que se notifican resoluciones del procedimiento de subvenciones, relativas a los expedientes que a continuación se relacionan.
	13162/2010	Edicto por el que se notifican resoluciones del procedimiento de subvenciones, relativas a los expedientes que a continuación se relacionan.
	Consejería de Cultura y Turismo
	13108/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del Yacimiento Canteras de Las Matildes en Cartagena (Murcia). 
	13109/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento Canteras de Calblanque en Cartagena (Murcia). 
	13110/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento El Rango, en Cartagena (Murcia). 
	13111/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del Yacimiento Ferruginosa en Cartagena (Murcia). 
	13112/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento La Salvadora en Cartagena (Murcia). 
	13113/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento Las Llanas, en Cartagena (Murcia). 
	13153/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien de interés cultural con categoría de sitio histórico, a favor del Coto Fortuna, en Mazarrón (Murcia).
	13154/2010	Edicto notificando a doña Esther Vera García la resolución por la que se incoa expediente de declaración de bien de interés cultural a favor del Coto Fortuna en Mazarrón (Murcia)
	13155/2010	Edicto notificando el emplazamiento a los que figuran en la relación adjunta en el expediente 654/2006, relativo a la declaración de bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, de la Sierra Minera de Cartagena-La Unión.
	13150/2010	Edicto por el que se notifica el Decreto n.º 76/2010, de 23 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, el conjunto de “El Prado y los Cipreses”, en Jumilla (Murcia).
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	13075/2010	Edicto por el que se notifica resolución de incumplimiento. Expte. 2007.03.PAIN.0076 
	13076/2010	Edicto por el que se notifica acuerdo de incoación de procedimiento de incumplimiento. Expte. 2007.03.PAIN.0050
	13077/2010	Edicto por el que se notifica resolución por falta de subsanación o de entrega de documentación. Expte. 2009.03.PAIN.0153.
	13078/2010	Edicto por el que se notifica solicitud de subsanación de documentación.
	13079/2010	Edicto por el que se notifica solicitud de subsanación de documentación.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Economía y Hacienda 
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia 
	Gerencia Regional del Catastro de Murcia 
	12620/2010	Anuncio trámite audiencia previo aprobación ponencias parciales 2010.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	13460/2010	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	12596/2010	Autos 150/2010.
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	12592/2010	Autos 553/2009.
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	17083/2009	Autos 1.482/2008.
	8990/2010	Autos 2.075/2009.
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	11587/2010	Autos 267/2010.
	12624/2010	Autos 2.499/2009.
	De lo Social número Uno de Murcia
	13218/2010	Autos 807/2010.
	13219/2010	Autos 610/2010.
	13220/2010	Autos 677/2010.
	13222/2010	Autos 163/2009.
	13223/2010	Autos 155/2010.
	13224/2010	Autos 434/2010. 
	13225/2010	Autos 779/2010.
	13227/2010	Autos 254/2010.
	13228/2010	Autos 500/2010. 
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	13214/2010	Autos 165/2010.
	13215/2010	Autos 1.909/2009.
	13216/2010	Ejecución 209/2010.
	13217/2010	Autos 590/2010.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	13184/2010	Autos 386/2009. 
	13185/2010	Autos 322/2010
	13186/2010	Autos 551/2010.
	13187/2010	Autos 546/2010.
	13188/2010	Autos 556/2010.
	13189/2010	Autos 1.501/2009.
	13190/2010	Autos 419/2010.
	13191/2010	Autos 1.520/2009.
	13192/2010	Autos 184/2010.
	13193/2010	Autos 186/2010.
	13194/2010	Autos 77/2010.
	13195/2010	Autos 143/2010.
	13196/2010	Autos 303/2010.
	13197/2010	Autos 1.394/2009.
	13198/2010	Autos 278/2010.
	13199/2010	Autos 18/2010.
	13200/2010	Autos 335/2010.
	13201/2010	Autos 501/2010.
	13202/2010	Autos 1.502/2009.
	13203/2010	Autos 1.519/2009.
	13204/2010	Autos 682/2010.
	13205/2010	Autos 1.494/2009.
	13206/2010	Autos 336/2010.
	13208/2010	Autos 1.125/2009.
	13209/2010	Autos 340/2010.
	De lo Social número Seis de Murcia
	13233/2010	Autos 1.462/2009.
	13234/2010	Autos 567/2010.
	13235/2010	Autos 345/2010.
	13236/2010	Ejecución 345/2010.
	IV. Administración Local
	Calasparra
	12535/2010	Modificación de la plantilla de personal.
	Fuente Álamo de Murcia
	12966/2010	Delegación de competencias.
	La Unión
	12902/2010	Delegación de competencias en Agentes de la Policía Local.
	Los Alcázares
	12523/2010	Adjudicación definitiva del contrato de Obra “Construcción de Centro de Educación Preescolar y de conciliación de la vida familiar y laboral en Los Alcázares”.
	Molina de Segura
	11844/2010	Convocatoria de subvenciones en materia de juventud. 
	12948/2010	Modificaciones a las bases reguladoras de la concesión de subvenciones en materia de participación ciudadana.
	Murcia
	12789/2010	Notificación relativa a procedimientos sancionadores iniciados por infracción de la Ordenanza Municipal sobre Protección y Tenencia de Animales de Compañía.
	12800/2010	Notificación a interesado.
	San Javier
	13095/2010	Aprobación definitiva de la modificación de la retribución del concesionario de los servicios de abastecimiento de agua potable y alcantarillado, y aprobación de nuevas ordenanzas fiscales reguladoras de las tasas que financian dichos servicios.
	Santomera
	12420/2010	Anuncio de adjudicación del contrato “Campo Regional de Hockey en Santomera (Murcia)”. 
	12421/2010	Anuncio de adjudicación del contrato “Suministro, Desarrollo Instalación y Configuración de Infraestructuras Tecnológicas Básicas para la Modernización de los Servicios Municipales”.
	12500/2010	Notificación edictal de aprobación inicial del Plan Parcial Sector SM-4 de Santomera.
	12501/2010	Notificación edictal de la aprobación inicial del Convenio Urbanístico La Yesera.
	12981/2010	Lista provisional de admitidos y excluidos para una plaza de Cabo de la Policía Local.
	Torre Pacheco
	13172/2010	Padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas 2010.
	Totana
	13083/2010	Aprobación definitiva presupuesto municipal 2010.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de María Concepción Gracia García
	12121/2010	Acta de notoriedad.
	Junta de Compensación del Sector APR Casa del Cura
	12571/2010	Aprobación inicial reparcelación.
	Residencial Parque Príncipe
	13359/2010	Fusión de sociedades cooperativas.

		2010-07-14T19:30:39+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




